
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.38 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DELL'APPALTO DEL SERVIZIO 

DI REFEZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E 

DEL SERVIZIO ACCESSORIO DI ASSISTENZA MENSA PER LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA STATALE DEL COMUNE DI SUSA, PER 

GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di maggio alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 Il servizio di ristorazione scolastica rientra nel più vasto concetto di “assistenza scolastica”, 

le cui funzioni amministrative sono state attribuite ai Comuni con l’art. 45 del D.P.R. n. 616 

del 24 luglio 1977 e le cui modalità di svolgimento sono demandate alla competenza 

legislativa regionale. La Regione Piemonte ha dato attuazione al citato articolo con Legge 

regionale 28 dicembre 2007, n. 28  “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa” specificando in particolare che, nel combinato disposto degli artt. 2 e 4, 

tra gli interventi promossi dalla medesima a sostegno del diritto all’istruzione e formazione, 

rientrano le attività di assistenza scolastica volte a favorire il concreto esercizio del diritto 

allo studio, quali i servizi di mensa, trasporto, residenziali ovvero altri interventi analoghi; 

 Il Comune di Susa garantisce da numerosi anni il servizio di refezione scolastica in favore 

degli alunni delle scuole dell’infanzia e delle scuole primarie statali, presenti nel proprio 

territorio comunale; 

 Il servizio in questione, tenuto conto dell’indisponibilità di personale, è esternalizzato con 

affidamento a impresa specializzata nel settore, individuata mediante apposita procedura di 

gara aperta; 

 L’attuale contratto per il servizio di refezione scolastica è in scadenza con la conclusione 

dell’anno scolastico 2022/2023 e si rende quindi necessario provvedere ad esperire un 

nuovo appalto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) per 

l’affidamento del servizio stesso; 

 

Considerato che il servizio di ristorazione, oggetto di appalto, riveste particolare interesse e 

valore per l’Amministrazione comunale e comprende una serie di interventi atti a perseguire le 

seguenti finalità:  

- Garantire qualità e sicurezza dalla fase di approvvigionamento delle derrate 

alimentari alla fase di somministrazione del pasto; 

- Promuovere corrette e sane abitudini alimentari attraverso il miglioramento dei pasti 

a scuola e il coinvolgimento dei genitori; 

- Valorizzare il momento del consumo del pasto a scuola come esperienza di crescita 

educativa e di socializzazione; 

- Recepire i principi della sostenibilità ambientale, mediante il rispetto dei CAM (Criteri 

Ambientali Minimi) per il servizio di ristorazione collettiva di cui al D.M. n. 65 del 10 

marzo 2020 – Allegato 1; 

- Prevenire e ridurre lo spreco connesso alla somministrazione degli alimenti, in 

conformità a quanto prescritto dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che: 

 Il servizio di refezione scolastica (CPV 55523100 – 3) rientra nei servizi di cui agli artt. 140, 

142, 143 e 144 ed annoverati nell'allegato IX del nuovo Codice dei contratti con 

conseguente quantificazione in € 750.000,00 della soglia di rilevanza comunitaria in 

applicazione del disposto dell'art. 35, comma 1), lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 L’art. 144 del D.Lgs. n. 50/2016 impone che i servizi di ristorazione di cui all’Allegato IX 

siano aggiudicati secondo quanto disposto dall’art. 95, comma 3, dello stesso Codice, ossia 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che la valutazione 

dell'offerta tecnica deve tenere conto di aspetti di qualità dei generi alimentari con 

particolare riferimento a quella dei prodotti biologici, provenienti da sistemi di filiera corta e 

nel rispetto delle disposizioni ambientali in materia di green economy; 

 

Dato atto che il servizio in oggetto è riferito alle seguenti Scuole della Città così ubicate: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Scuola primaria statale a tempo pieno Corso Luciano Couvert  

Scuola primaria statale a tempo normale Corso Luciano Couvert  

Scuola dell’infanzia Via Re Cozio 

Richiamato l’art. 23 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 50/2016 che recita:  

14. La progettazione di servizi e forniture è articolata, di regola, in un unico livello ed è 

predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio. In caso 

di concorso di progettazione relativa agli appalti, la stazione appaltante può prevedere che la 

progettazione sia suddivisa in uno o più livelli di approfondimento di cui la stessa stazione 

appaltante individua requisiti e caratteristiche. 

15. Per quanto attiene agli appalti di servizi, il progetto deve contenere: la relazione tecnico - 

illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; le indicazioni e disposizioni per la stesura 

dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 

81 del 2008; il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; il prospetto economico degli oneri complessivi necessari 

per l'acquisizione dei servizi; il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le 

specifiche tecniche, l'indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire 

e degli aspetti che possono essere oggetto di variante migliorativa e conseguentemente, i 

criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara, l'indicazione di altre 

circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo 

di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale. Omissis…; 

16. Per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, il costo del lavoro è determinato 

annualmente, in apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei 

valori economici definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali 

e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentativi, delle norme in 

materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle differenti aree 

territoriali. Omissis”. Nei contratti di lavori e servizi la stazione appaltante, al fine di 

determinare l'importo posto a base di gara, individua nei documenti posti a base di gara i costi 

della manodopera sulla base di quanto previsto nel presente comma. I costi della sicurezza 

sono scorporati dal costo dell'importo assoggettato al ribasso; 

 

Ricordato che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di refezione scolastica, a 

ridotto impatto ambientale, in favore degli utenti della refezione scolastica della Scuola 

primaria sia a tempo pieno (cinque rientri settimanali) che a tempo normale (due rientri 

settimanali) sita in C.so Luciano Couvert e della Scuola dell'infanzia (cinque rientri settimanali) 

sita in Via Re Cozio, compresi i pasti per gli insegnanti e per gli altri soggetti aventi diritto. 

L’appalto ha inoltre per oggetto, quale servizio accessorio, l'assistenza mensa per gli alunni 

della Scuola Primaria sita in C.so Luciano Couvert;  

 

Richiamati: 

- Il D.M. Ambiente 10 marzo 2020 Criteri Ambientali Minimi per il Servizio di Ristorazione 

Collettiva e la Fornitura di Derrate Alimentari;  

- La “Guida alla formulazione dei menù scolastici” elaborata dal Dipartimento di 

Prevenzione Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (anno 2022) dell’ASL TO3 e 

relativi allegati; 

- Le “Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica” approvate dal Ministero 

della Salute Conferenza Unificata Provvedimento 29 aprile 2010 Intesa, ai sensi dell’art. 

8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, G.U. n. 134 del 11-6-2010; 

 

Visto il Progetto per il servizio di refezione scolastica per tre anni scolastici 2023/2024, 

2024/2025 e 2025/2026 predisposto dall’Area Segreteria e Servizi alle Persone, costituito dai 

seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico-illustrativa ex art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e relativo 

prospetto allegato “calcolo valore dell’appalto e base d’asta”; 

2. Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale e relativo allegato A “Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) ex art. 26, commi 3 e 5, del 

D.Lgs. 81/2008”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto altresì l’allegato documento contenente il Patto di integrità ritenutolo adatto sia per 

l’affidamento in oggetto sia quale modello per tutte le procedure di affidamento di lavori, 

servizi e forniture poste in essere dagli uffici comunali;  

 

Dato atto che dal piano economico-finanziario del progetto emerge un valore stimato 

dell’appalto per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 pari ad € 664.128,00 

oltre IVA da cui sono stati determinati: 

- Il prezzo unitario del pasto, a base d'asta, pari ad € 5,50 IVA esclusa, di cui € 0,010 per gli 

oneri di sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

- Il prezzo orario del servizio di assistenza al pasto, a base d'asta, pari ad € 21,00 IVA 

esclusa, di cui € 0,050 per gli oneri di sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

 

Precisato che il valore totale stimato dell’appalto ammonta ad € 1.438.944,00 oltre IVA nel 

caso venga esercitata l’opzione di rinnovo per altri tre anni scolastici e la proroga tecnica di sei 

mesi; 

 

Precisato altresì che la spesa complessiva per il Comune per il primo triennio (comprensiva di 

spese generali, incentivo per funzioni tecniche ecc.) ammonta a € 711.881,72 IVA 

compresa; 

 

Atteso che il Comune di Susa ha aderito con deliberazione del C.C. n. 26 in data 23 maggio 

2017 alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa, ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che si occuperà della gestione della gara (predisposizione e 

controllo delle procedure di gara); 

 

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 

48 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha ottenuto, 

come prescritto dall’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

- in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato; 

- in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Visti: 

 Il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50; 

 Il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 Lo Statuto Comunale; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di fornire atto di indirizzo agli Uffici comunali competenti, finalizzato all’indizione della 

procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, a ridotto 

impatto ambientale, e servizio accessorio di assistenza mensa, per la Scuola dell’infanzia 

e primaria Statale del Comune di Susa, per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 

2025/2026, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici ed eventuale proroga 

tecnica per un massimo di sei mesi, secondo le disposizioni di cui all’art 60 del D.Lgs n. 

50/2016, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 del medesimo decreto. 

3. Di approvare il Progetto per il servizio di refezione scolastica predisposto dall’Area 

Segreteria e Servizi alle Persone, costituito dai seguenti elaborati allegati alla presente 

quale parte integrante e sostanziale: 

a) Relazione tecnico-illustrativa ex art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e relativo 

prospetto allegato “calcolo valore dell’appalto e base d’asta”; 

b) Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale e relativo allegato A “Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) ex art. 26, commi 3 e 5, del 

D.Lgs. 81/2008”. 

4. Di approvare altresì il documento contenente il Patto di integrità allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale. 

5. Di stabilire che il suddetto Patto di integrità dovrà essere utilizzato quale modello per le 

future procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture che verranno attivate nel 

Comune da parte dei responsabili di Area. 

6. Di dare atto che il progetto per l’affidamento del servizio in oggetto comporta una spesa 

complessiva presunta di € 711.881,72 IVA compresa per gli anni scolastici 2023/2024, 

2024/2025 e 2025/2026, salvo eventuale rinnovo e proroga tecnica, le cui risorse 

finanziarie sono allocate nel bilancio di previsione 2022/2024, anni 2023 e 2024 e nel 

redigendo Bilancio di previsione 2023/2025. 

7. Di dare atto che la Giunta Comunale si riserva, a conclusione delle procedure di gara di 

valutare la necessità di apportare aggiornamenti al costo del servizio di refezione a carico 

dell’utenza. 

8. Di specificare che il RUP della presente procedura è identificato nel Responsabile 

dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone, il quale provvederà ad avviare le procedure di 

gara attraverso l’assunzione di apposita determinazione a contrattare e potrà apportare 

modifiche/integrazioni non sostanziali ai documenti approvati con la presente 

deliberazione. 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


